
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1156  del 25/11/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Generale n.1156 del 25/11/2025 
 
N di Settore. 296 del 25/11/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  LIQUIDAZIONE COMPENSO IN FAVORE DEL REVISORE UNICO DEI 

CONTI DEL COMUNE DI ASSORO DOTT. RUSSO SALVATORE - PERIODO 
14/08/2025 – 13/11/2025 - 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

  il D.Lgs. n. 118/2011; ▪ il D.Lgs n. 165/2011; 

  lo Statuto Comunale; 

  il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

  il Regolamento Comunale dei contratti; 

  il Regolamento Comunale sui controlli interni; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2025/2027”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/03/2025, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli 
esercizi 2025-2027” e successive modifiche; 

 la deliberazione di G.M. n. 20 del 21 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obbiettivi e 
successive modifiche; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29-07-2025 immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto:” Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027- 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1156  del 25/11/2025 - Pagina 2 di 5 

Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale 
(Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

 La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025/2027 a seguito dell’adozione 
della delibera di C.C. n. 43 del 29/07/2025 avente ad oggetto. “Bilancio di previsione 
Finanziario 2025/2027- Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di 
Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

VISTA la Determina Sindacale n. 27 del 23/12/2024, con la quale è stato attribuito alla 
Dott.ssa Maria Ruffetto l’incarico di Responsabile del Settore I° “Affari generaliServizi 
culturali-Socio assistenziali” per l’anno 2025, nonché la P.O. 

ATTESO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 30 gennaio 2025 avente 
per oggetto “Nomina del revisore unico dei conti triennio 2024/2027” si è provveduto, ai 
sensi dell'art. 10 comma 4, della L.R. 17/2016, come sostituito dall'art.6, comma 1, della L.R. 
17/2016 e integrato e modificato dall'art. 39, comma 1, della L.R. 16/2017, alla nomina del 
Revisore Unico dei Conti per il triennio 2024/2027, Dott. Russo Salvatore, mediante 
sorteggio tra i professionisti che hanno manifestato la propria disponibilità. 

ATTESO che con il medesimo atto si è provveduto a determinare: 
- L'entità del compenso annuo lordo spettante ai componenti dell'organo di revisione 

economico-finanziaria ai sensi del Decreto Ministeriale del 20 maggio 2005, di cui 
alla tabella A e per fascia demografica da 5.000 a 9.999 abitanti, per l'importo annuo 
di €. 7.100,00 (fascia demografica fino a 5.000 abitanti), oltre ad oneri fiscali e 
contributivi come per legge; 

- L'eventuale rimborso spese viaggio per il Revisore Unico che non è residente nel 
Comune di Assoro, nei limiti di un quinto del costo del carburante per ogni Km 
percorso oltre a quelle del pedaggio autostradale nel caso di uso del mezzo proprio, 
oppure le spese dimostrate del mezzo di trasporto utilizzato (treno o autobus). 

DATO ATTO che il compenso fissato per il suddetto incarico ammonta a € 7.100,00 oltre 
cassa previdenza (4%), oltre Iva (22%) e oltre spese di viaggio effettivamente sostenute che ai 
sensi dell'art. 241 comma 6-bis, del D. Lgs. n. 267/2000 non può essere superiore al 50% del 
compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi. 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. gen/le 459 del 20 maggio 2025 con cui si è 
provveduto ad impegnare la somma complessiva di €.8.605,35 per il pagamento delle 
competenze compreso pagamento INPS, IRAP, eventuale rimborso spese, a favore del Dott. 
Russo Salvatore quale Revisore dei Conti nominato con la predetta deliberazione di C.C. n.3 
del 30 gennaio 2025; 
 
DATO ATTO che: 

• per la natura giuridica dell'incarico, da classificare come prestazione d'opera 
intellettuale, non rientra nella disciplina sulla tracciabilità, pertanto non è dovuto il 
CIG; 

• non è necessario acquisire il D.U.R.C. per procedere al pagamento delle fatture in 
narrativa, atteso che il Ministero del Lavoro, con la circolare del 30.01.2008 n."5 ha 
confermato che il D.U.R.C. “è richiesto anche ai lavoratori autonomi. ma nell'ambito 
delle procedure di appalto di opere, servizi e forniture a Pubbliche Amministrazioni, 
intendendo per tali prestazioni " attività d'impresa " diverse dalle attività professionali 
a contenuto artistico ed intellettuale (escluse dal Codice Appalti); 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1156  del 25/11/2025 - Pagina 3 di 5 

• di ritenere che non sono assoggettati alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari i pagamenti relativi a detti compensi, per le motivazioni riportate in 
premessa. 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente 
determinazione; 
 
VERIFICATA, a seguito del riscontro operato, la rispondenza della documentazione prodotta 
alle condizioni disciplinate dalla delibera di Consiglio Comunale di nomina, n. 80 del 
30.12.2021; 
 
CONSIDERATO che Il Revisore Unico del nucleo di valutazione ha emesso relativa ricevuta 
n. 12/2025 al fine della successiva liquidazione, per un importo lordo di € 1.775,00; 
 
RITENUTO, pertanto di provvedere a liquidare e pagare la somma complessiva di € 2.209,88, 
come di seguito: 

• € 1.775,00 al capitolo 75.00 (01.01.01.03), denominato: “Compensi agli Organi 
Istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'Amministrazione” per il pagamento del compenso a favore del Dott. Russo 
Salvatore quale Revisore dei Conti nominato con la predetta deliberazione di C.C. n.3 
del 30 gennaio 2025 per periodo 14/08/2025 – 13/11/2025, giusta ricevuta n.18/2025; 

• € 284,00 al capitolo di spesa 75.00 (01.01.01.03) per pagamento INPS; 
• € 150,88 al capitolo di spesa 241 (01.01.01.02) per pagamento IRAP; 

  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui capitoli di competenza del bilancio di 
previsione 2025/2027 esercizio 2025; 
 
Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti. 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
per le motivazioni esplicitate nelle premesse, 
 
1. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 2.209,88 come di seguito: 

• € 1.775,00 al capitolo 75.00 (01.01.01.03), denominato: “Compensi agli Organi 
Istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'Amministrazione” per il pagamento del compenso a favore del Dott. Russo 
Salvatore quale Revisore dei Conti nominato con la predetta deliberazione di C.C. n.3 
del 30 gennaio 2025 per periodo 14/08/2025 – 13/11/2025, giusta ricevuta n.18/2025, 
mediante bonifico presso la banca “Unicredit” filiale di Paternò codice IBAN: IT 39 L 
02008 84111 000103549683; 

• € 284,00 al capitolo di spesa 75.00 (01.01.01.03) per pagamento INPS; 
• € 150,88 al capitolo di spesa 241 (01.01.01.02) per pagamento IRAP, mediante 

bonifico presso la banca “Unicredit” filiale di Paternò codice IBAN: IT 39 L 02008 
84111 000103549683. 

 

2. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all'articolo147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1156  del 25/11/2025 - Pagina 4 di 5 

 
3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
 all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 
 

4. DI PROVVEDERE con successivi atti alla liquidazione dei compensi spettanti al Revisore 
Unico dei Conti   ed i relativi pagamenti avranno cadenza trimestrale; 
 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto 
dall'art. 151, comma 4, del DLgs. 267/2000. 

 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1156  del 25/11/2025 - Pagina 5 di 5 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


